
 

Formularul 201 - DECLARAŢIE PRIVIND VENITURILE REALIZATE DIN STRĂINĂTATE  

            CINE TREBUIE SĂ DEPUNĂ DECLARAŢIA 201? 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Persoanele fizice rezidente române cu domiciliul în România 

2. Persoanele fizice nerezidente care îndeplinesc cel puțin una din condițiile de rezidență: 

A) centrul intereselor vitale (averea, familia, copiii) este în România 

B) stau în România pentru o perioadă sau mai multe care însumate depășesc 183 de zile, într-un 
interval de 12 luni consecutive, care se încheie în anul calendaristic vizat  



   

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

Venituri din activităţi independente (profesii libere, activități comerciale, 
valorificarea drepturilor de proprietate intelectuală) 

Venituri din cedarea folosinţei bunurilor  
 

Venituri din activităţi agricole, piscicultură, silvicultură 
 

Venituri din investiții (cum ar fi: dividende, dobânzi, câștiguri din transferul titlurilor 
de valoare și alte venituri din investiții) 
 

Venituri din premii și din jocuri de noroc 

Venituri din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul personal 

Venituri din pensii 

Remunerații/indemnizații ale membrilor consiliului de administrație/administrator/ 
cenzori și alte venituri similar celor din România 

Alte venituri impozabile potrivit titlului IV din Codul fiscal 

Care realizează venituri din străinătate, impozabile în România,  cum ar fi: 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                            
 
 
 

3. Persoanele fizice rezidente române, cu domiciliul în România, și persoanele fizice nerezidente care 
îndeplinesc condițiile de rezidență, care desfășoară activitate salarială în străinătate într-un stat cu care 
România are încheiată convenție de evitare a dublei impuneri și sunt plătite pentru activitatea salarială 
din străinătate de sau în numele unui angajator rezident în România ori cu un sediu permanent în 
România (veniturile salariale reprezintă cheltuială deductibilă a unui sediu permanent în România), în 
următoarele situații: 

a) dacă persoana fizică a fost prezentă în străinătate pentru o perioadă mai mare decât cea 
prevăzută în convenția de evitare a dublei impuneri încheiată de România cu statul în care s-a 
desfășurat activitatea 

b) dacă detașarea în străinătate a persoanei fizice a încetat înainte de perioada prevăzută în 
convenția de evitare a dublei impuneri, iar angajatorul nu mai poate efectua reținerea 
diferențelor de impozit, întrucât între părți (angajat-angajator) nu mai există relații 
contractuale generatoare de venituri din salarii 

EXCEPȚIE! Nu este persoană fizică rezidentă în România cetățeanul străin cu statut diplomatic sau consular, 
funcționar sau angajat al unui organism internațional și interguvernamental înregistrat în România, 
funcționar sau angajat al unui stat străin și nici membrii familiei. 

Documentele justificative, certificatele sau alte înscrisuri care se vor anexa la formularul 201 și sunt într-o 
limbă străină vor fi însoțite de traduceri în limba română, certificate de traducători autorizați de Ministerul 
Justiției. 

https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/AsistentaContribuabili_r/Conventii/Conventii.htm


 

                                           DECLARAREA VENITURILOR 
   

 
  
   
                                  SUMELE DIN D201 SE EXPRIMĂ ÎN LEI 

 
  

 
 
 
 
 
 

         
        CE VENITURI REALIZATE DIN STRĂINĂTATE NU SE DECLARĂ ÎN ROMÂNIA 

 
 

                                                 
 
 

Veniturile se declară pentru fiecare țară-sursă și pentru fiecare categorie de venit realizat.  

Veniturile realizate din străinătate se supun impozitării prin aplicarea cotelor de impozit asupra bazei de calcul 
determinate după regulile proprii fiecărei categorii de venit, potrivit Codului fiscal. 

Veniturile realizate din străinătate de persoanele fizice în anul fiscal de raportare, precum și impozitul 
aferent plătit în străinătate, exprimate în valută, se vor transforma în lei la cursul de schimb mediu anual 
al pieței valutare, comunicat de Banca Națională a României (BNR), din anul de realizare a venitului. 
Veniturile din străinătate, precum și impozitul aferent, exprimate în moneda statului respectiv, dar care 
nu sunt cotate de BNR, se vor transforma astfel: 
 

a) din moneda statului de sursă într-o valută de circulație internațională (de ex. dolari SUA sau euro), 
folosindu-se cursul de schimb din țara de sursă; 

b)  din valuta de circulație internațională în lei, folosindu-se cursul de schimb mediu anual comunicat 
de BNR, din anul de realizare a venitului respectiv. 
 

Pentru cursul valutar puteți accesa: www.bnr.ro. 

Veniturile din activități dependente desfășurate în străinătate și plătite de un angajator nerezident nu sunt 
impozabile și nu se declară în România, potrivit prevederilor Codului fiscal. 

 



 

                                           CREDITUL FISCAL EXTERN 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Persoanele fizice rezidente care, pentru același venit și în aceeași perioadă impozabilă, sunt supuse impozitului pe venit 
atât ȋn România, cât și în străinătate, au dreptul la deducerea din impozitul pe venit datorat în România a impozitului 
plătit în străinătate. 
 
Creditul fiscal extern se acordă dacă sunt îndeplinite, cumulativ, următoarele condiții: 
 

A) se aplică prevederile convenției de evitare a dublei impuneri încheiate între România și statul străin în care s-a 
plătit impozitul; 
 

B) impozitul plătit în străinătate, pentru venitul obținut în străinătate, a fost achitat direct de persoana fizică sau 
de reprezentantul său legal ori prin reținere la sursă de către plătitorul venitului. Plata impozitului în străinătate 
se dovedește printr-un document justificativ, eliberat de autoritatea competentă a statului străin respectiv; 
 

C)  venitul pentru care se acordă credit fiscal este un venit impozabil, conform reglementărilor Codului Fiscal. 
 

Creditul fiscal extern se acordă pȃnă la nivelul impozitului plătit în străinătate dar nu poate fi mai mare ca impozitul 
datorat în România, aferent venitului impozabil din străinătate. În situația în care contribuabilul obține venituri din mai 
multe state, creditul fiscal extern admis la deducere se va calcula  pentru fiecare țară și pe fiecare natură de venit. 
Formularul se completează și de contribuabilii care realizează un venit într-o țară în care convenția de evitare a dublei 
impuneri încheiate cu România prevede "metoda scutirii". Aceasta se aplică dacă se anexează documentul justificativ 
eliberat de autoritatea competentă a statului străin, care atestă plata impozitului în străinătate. 



 
 
 

CUM OBȚINEM D201? 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

UNDE SE DEPUNE D201? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gratuit, de pe site-ul ANAF, www.anaf.ro: 
-secțiunea: ”ASISTENȚĂ CONTRIBUABILI”, subsecțiunea: ”Despre 
impozite și taxe”, la rubrica: ”Formulare fiscale și ghid de completare” 
-accesând: 
https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/formulare/dec_201_2015.pdf 
 

Online pe site-ul ANAF: 
-secțiunea ”SERVICII ON LINE”, subsecțiunea: ”Declarații electronice”, 
rubrica: ”Descărcare declarații” 
 
-accesând următorul link:  
https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/Declaratii_R/201.html 

D201 precum și instrucțiunile de completare 
se pot obține și de la sediile unităților fiscale. 

Pe portalul http://www.e-guvernare.ro/. Pentru depunerea electronică este necesar un certificat 
calificat, eliberat în condițiile Legii nr. 455/2001 privind semnătura electronică 

La oficiul poștal, prin scrisoare recomandată 
cu confirmare de primire 

La registratura organului fiscal competent, în 
format hârtie 

http://www.anaf.ro/
https://www.anaf.ro/anaf/internet/ANAF/asistenta_contribuabili/toate_formularele_cu_explicatii/
https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/formulare/dec_201_2015.pdf
https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/formulare/dec_201_2015.pdf
https://static.anaf.ro/static/10/Anaf/Declaratii_R/201.html
http://www.e-guvernare.ro/


 

 
TERMENUL DE DEPUNERE A D 201 

 
 
 
 
 

SANCȚIUNI 
 
 
 
 
 

INFORMAȚII SUPLIMENTARE 
  

                                               Pe  www.anaf.ro 
-              
                                                                      De la  Biroul central asistență telefonică a contribuabililor – 031.403.91.60 
  
                                                                      La compartimentele de asistență a contribuabililor din cadrul Administrațiilor Finanțelor Publice 

Declarația privind veniturile realizate din străinătate se depune anual până la 25 MAI, 

inclusiv, a anului următor celui de realizare a venitului 

Nedepunerea în termen a D201 se sancționează cu amendă contravențională cuprinsă 
între 50 și 500 de lei. Există posibilitatea achitării a jumătate din minimul amenzii 

în termen de 48 de ore. 


